
 o  

 
 

    
L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

f.to elettronicamente   

 Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

f.to elettronicamente   

 

 

 
 Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  N.  DPG023/160                   DEL  03/11/2025 

DIPARTIMENTO: SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA 

SERVIZIO: TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA 

UFFICIO: Tutela Sociale  

 
OGGETTO: ASSISTENZA ALLE PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO 

FAMILIARE – DM 21 novembre 2019 FONDO DOPO DI NOI ANNUALITÀ 2019 –RIMODULAZIONE 

DEGLI INTERVENTI APPROVATA CON DGR 727/2025- Accertamento, impegno, liquidazione e 

pagamento URGENTE a favore degli ECAD n. 2, n. 3, n. 15 e n. 19. CUP C95I21000360001 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATE: 

-  la Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare” e, in particolare, l’art. 3 che, al c. 1, istituisce il “Fondo 

per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”, al c. 2, stabilisce che 

l’accesso alle misure di assistenza, cura e protezione a carico del Fondo è subordinato alla sussistenza 

di requisisti da individuare con Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro della salute, previa intesa in sede di 

Conferenza Unificata; con le medesime modalità il Ministro del lavoro e delle politiche sociali 

provvede annualmente alla ripartizione delle risorse del Fondo e l’art. 4, che stabilisce le finalità del 

Fondo;  

- il Decreto del 23 novembre 2016 con cui il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto 

con il Ministro della salute e il Ministro dell’Economia e delle Finanze ha individuato gli obiettivi di 

servizio e i requisiti per l’accesso alle misure di assistenza, cura e protezione a carico del Fondo, 

demandando alle Regioni l’adozione degli indirizzi di programmazione a cui gli Ambiti Distrettuali 

Sociali devono riferirsi nella realizzazione degli interventi; 

- il DPCM 21 novembre 2019 di Riparto del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave 

prive del sostegno familiare, per l’annualità 2019, con cui alla Regione Abruzzo è stata assegnata una 

quota complessiva di risorse pari a € 1.239.810,00 per l’attuazione degli interventi e dei servizi diretti 

alle persone con disabilità prive del sostegno familiare; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 427 del 9 luglio 2021 con cui si è provveduto ad approvare il 

Programma attuativo regionale da realizzare sul territorio regionale con le risorse del Fondo Dopo di 

Noi 2019, declinando le specificità degli interventi e dei servizi diretti alle persone con disabilità prive 

del sostegno familiare da finanziare con le risorse del fondo; 

VISTA la DGR n. 727 del 31/10/2025 ad oggetto: ASSISTENZA ALLE PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE 

PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE – DPCM 21 NOVEMBRE 2019 FONDO DOPO DI NOI ANNUALITÀ 2019 



–RIMODULAZIONE DEGLI INTERVENTI APPROVATI CON DGR 427 DEL 9/7/2021 che qui si intendente 

interamente trascritta; 

DATO ATTO che con  la suddetta deliberazione sono state rimodulati interventi e  risorse per complessivi     

€ 284.987,56 destinandole agli interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative che presentano 

caratteristiche di abitazioni, gruppi-appartamento o soluzioni di co-housing che riproducano le condizioni 

abitative e relazionali della casa familiare, (art. 3, comma 4, lett. b) del DM 2016) diretti alle persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare e sono stati individuati gli ADS destinatari delle medesime risorse; 
 

RICHIAMATE le DGR n. 440 del 15/07/2025 e n. 689 del 21/10/2025 di variazione al bilancio dell’Ente        

e. f. 2025; 

 

CONSIDERATO che le risorse in argomento costituiscono risorse non spese da alcuni Ambiti Territoriali i 

quali, in esito alle finalizzazioni dei rendiconti sul sistema SIOSS, hanno dichiarato di non aver conseguito 

completamente la spesa e di voler procedere a restituire complessivi 284.987,59 euro, come di seguito 

specificato: 

- ECAD 7 VASTESE € 33.452,92 

- ECAD 8 CHIETI € 40.434,26 

- ECAD 18 MONTESILVANO € 53.412,13 

- ECAD 20 TERAMO € 51.189,29 

- ECAD 22 TORDINO VOMANO € 74.057,25 

- ECAD 23 FINO CERRANO € 32.441,74; 

 

DATO ATTO che il Comune di Montesilvano ha restituito risorse per € 53.412,10, giusta bolletta del tesoriere 

n.  12854 del 29/11/20224 di cui si è provveduto all’accertamento con determinazione n. DPG023/7 del 

10/1/2025; 

 
VISTE le seguenti bollette del Tesoriere: 

• n. 3807, n. 3808 e n. 3811 in data 9/4/2025 dell’importo complessivo di € 32.441,74, restituiti dal 

Comune di Silvi in qualità di ECAD 23 Fino Cerrano 

• n. 10940 in data 15/10/2025 dell’importo di € 74.057,25 restituiti dall’Unione dei Comuni delle Terre 

del Sole in qualità di ECAD n. 22 Tordino Vomano; 

 
DATO ATTO che gli ECAD n. 7 Vastese, n. 8 Chieti e n. 20 Teramo, hanno dichiarato che stanno 

provvedendo alla restituzione a questo Ente di quanto non speso; 

 
RITENUTO di accertare alla parte Entrata, al capitolo 35128 dell’esercizio finanziario 2025, la somma di        

€ 231.575,46 quali somme in fase di restituzione da parte di alcuni ADS, di cui € 106.498,99 afferenti le 

bollette di restituzione innanzi richiamate; 

 

DATO ATTO della circolare prot. RA227240 del 30/5/2025 inviata ai 24 ADS invitando coloro che avessero 

effettivamente speso le risorse già nelle proprie disponibilità, e riscontrato difficoltà a garantire la prosecuzione 

dei progetti di residenzialità stabile in piccoli gruppi (azione B, art. 3, c. 4 del DM 2016), ad avanzare formale 

richiesta di ulteriori risorse, data la possibilità di rimodulazione di parte del fondo Dopo di Noi 2019; 

 

DATO ATTO dei riscontri pervenuti dagli Ambiti Territoriali n. 2 Marsica, n. 3 Avezzano, n. 15 Pescara e n. 

19 Vestino, come acquisite agli atti del Servizio; 

 

 RITENUTO, alla luce di quanto espresso, di impegnare, liquidare e pagare la spesa complessiva di                      

€ 284.987,56 a favore dei sottoelencati ADS per mezzo dei propri Enti Capofila: 

- € 137.080,24 Unione dei Comuni Montagna Marsicana ECAD dell’ADS n. 2 Marsica, 

- €   30.000,00 Comune di Avezzano ECAD dell’ADS n. 3 Avezzano,  

- €   52.080,00 Comune di Pescara ECAD dell’ADS n. 15 Pescara,  

- €   65.827,32 Comune di Carpineto della Nora ECAD dell’ADS n. 19 Vestino; 

 



DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dagli 

artt. 26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
per quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto: 

 

 

1. di accertare alla parte Entrata, al capitolo 35128 dell’esercizio finanziario 2025, la somma di € 231.575,46 

quali somme in fase di restituzione da parte di alcuni ADS, di cui € 106.498,99 afferenti le seguenti 

bollette del tesoriere: 

• n. 3807, n. 3808 e n. 3811 in data 9/4/2025 dell’importo complessivo di € 32.441,74, restituiti dal 

Comune di Silvi in qualità di ECAD 23 Fino Cerrano, 

• n. 10940 in data 15/10/2025 dell’importo di € 74.057,25 restituiti dall’Unione dei Comuni delle 

Terre del Sole in qualità di ECAD n. 22 Tordino Vomano; 

  

2. di impegnare, liquidare e pagare la spesa complessiva di € 284.987,56 a favore dei sottoelencati ADS per 

mezzo dei propri Enti Capofila: 

• € 137.080,24 Unione dei Comuni Montagna Marsicana ECAD dell’ADS n. 2 Marsica 

• €   30.000,00 Comune di Avezzano ECAD dell’ADS n. 3 Avezzano  

• €   52.080,00 Comune di Pescara ECAD dell’ECAD 15 Pescara  

• €   65.827,32 Comune di Carpineto della Nora ECAD dell’ADS n. 19 Vestino; 

 

3. di dare atto la spesa è da impegnare al capitolo cap. di spesa 71692/2 dell’e. f. 2025 denominato RISORSE 

STATALI DEL FONDO DOPO DI NOI DA RIPROGRAMMARE PER ADS., PdC 1.04.01.02.000; 

 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento al Conto di Tesoreria 

Unico di ogni Ente destinatario: 

 

• € 137.080,24,00 Unione dei Comuni Montagna Marsicana ECAD dell’ADS n. 2 Marsica Codice 

Tesoreria 0320753 – SIOPE 1536; 

• € 30.000,00 Comune di Avezzano ECAD dell’ADS n. 3 Avezzano Codice Tesoreria 0063255 

– SIOPE 1535; 

• € 52.080,00 Comune di Pescara ECAD dell’ECAD 15 Pescara Codice Tesoreria 0063281 –

SIOPE 1535; 

• € 65.827,32 Comune di Carpineto della Nora ECAD dell’ADS n. 19 Vestino Codice Tesoreria 

0304340 – SI0PE 1535; 

 

5. di dare atto dell’URGENZA del presente pagamento dovendo provvedere gli Enti in elenco al ristoro 

delle famiglie che hanno anticipato le spese e al pagamento dei servizi comunque goduti dagli utenti 

nonché a rendicontare la spesa entro termini brevissimi sul sistema SIOSS del Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali; 

 

6. di dare atto che i suddetti ECAD sono tenuti a rendicontare le spese sul sistema SIOSS nell’ambito del 

Fondo Dopo di Noi 2019; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dagli 

artt. 26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013; 

 

8. di trasmettere la presente determinazione al Servizio ENTRATE e al Servizio RAGIONERIA 

GENERALE per gli adempimenti di competenza nonché al Direttore Regionale del Dipartimento 

Sociale Enti Locali Cultura, all’Assessore competente per materia e agli ECAD interessati. 
 


		2025-11-04T17:45:42+0100
	TOBIA MONACO




